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Hazánk alkotmánya vaszélyben forog. Nemzetünk e nagy és becses intézményét étet-iyökereiben támadt mega 

szabadelvű párt együtt a kormánynyal. E inerénylelszeríi támadással szemben el nem hárítható kötelesség nehezedik az 
országgyűlési ellenzék minden pártjára. Visszautasítani a támadás és felvilágosítani e nemzetet, hogy a merénylet erejét 
veszítse még a képviselöház tárgyalása elölt: ebben áll az ellenzékek elsőrendű kötelessége. E kötelességet az ellenzéki 
pártok külön is teljesíteni fogják, hogy saját elveik világánál mutassák meg a veszélyt nemzetünknek; de teljesitik ezút
tal együttvéve is, mert a megtámadni!, alkotmány védelme pártkorlátok felett áll. Teljesitik pedig egyelőre ezen tiltako
zás utján, mert a képviselöház elnapolása miatt meg vannak egv időre attól az alkalomtól fosztva, hogy a fenyegető 
veszélyekre a képviselöház tárgyalási rendjén mulassanak rá. '

Az ellenzéki pártok lapjai közelebbről egy felirali javaslatot nyújtottak be a képviselöházhoz, melyben ki
fejtették, hogy a kormány támogatására kész többség nem szabad és tiszta választás utján jött létre. Ezt a lényt nem
csak, hogy nem czáfollák meg, nemcsak, hogy meg is erősítették, de a választási visszaélést azon vallomással, hogy a 
választásokat a kormányelnök vezeti, hogy a kerületekben hivatalos jelöltek voltak és hogy a választási pénztárt is a 
kormányelnök kezelte: nem átallották ugyanezek helyeselni s ezzel az erőszakot és a vesztegetést kormányzási elvvé 
emelni.

Ezen tény és a rcákövetkező vallomás már magában meghamisítása az alkotmányos életihokf mert a képviselő 
függetlenségét aláássa s ezzel a kormány felelősségét a valóságban hatályon kívül helyezi.

A látszattá zsugorilott felelősségi elv nem is óvhatta meg a képviselőházat azon megaláztatástól, hogy a kormány 
tudatában annak, hogy valódi és komoly felelőssége nincs hazánknak életbevágó kérdéseiben, ismelelt felhívások dx'-rir.t 
megtagadott minden felvilágosilást terve ás szándékai felől. Ezen inparlamentáris eljárásnak nyugtalanító halasa1 s.i .osan 
fokozták a kormány hívei részéről olyan nvilalkozalok. melyekből minden félreértés kizárásával azon alapos ag.od.dom 
nyert tápot, hogy a kormány kész hazánk élelérdfeléid >zni s e végből nem irtózik visszariadni sem .i lórr m-ze- 
géstöl, sem az alkotmányosság alapjainak meeremi 'őséiül.

Ezen súlyos aggodalmaknak a les! ... . a ,-.ir;m adott kifejezés az ellenzéknek minden pártja. A pu'im.mli
küzdelmeknek éppen ezen hazafias aggodalmak képezééi; ükét. tartalmát, velejét. De a kormány meg - mi nyíré ao: I. a 
felmerült aggályokat el nem oszlatta, a pártbiveinek agg .liiilomkeltö nyilatkozatait meg nem gyengítette s ezzel meg 'r'j- 
sitelte a feltevések alapos voltát és az alkotmányos ve.-zélyek lehetőségét.

Ily helyzetben kért a kormány a képviselőháziéi felhatalmazást arra, hogy a jövő ev első négy hónapjában a. 
közadók beszedését eszközölhesse és az ország szükségeinek fedezését teljesíthesse, a jelen évi költségvetési törvény kor
látái között. Tehát eszközt kért arra, hogy tovább kormányozhasson; és kérte ezt akkor, midőn nyilvánvaló lelt, hogy 
sem az ország vagyoni életérdekeit megóvni nem képes, sem hazánk alkotmányának épségét lentartani nem akarja.

Az ellenzéki pártok kitartó és erélyes parlamenti küzdelmének köszönhető, hogy ezt az eszközt a kormányzás 
folytatására, a képviselőház ennek a kormánynak nem adla meg.

Szerintük lehat az ellenzéki pártokra hárul amiatt a felelősség, hogy sarkallak a parlament méltósága és az 
ország érdekében a kormányt, rejtett, tehát bizonyára csak kárhozatos czéljainak bevallására. Az ellenzéki partokra há
rulná a felelősség azért is, hogy idáig sikerült a kormányt törvény- és alkotmányellenes ezélzatának elkövetésében meg
akadályozni. Ez a felelősség könnyen viselhető s az ellenzéki pártok nyíltan és emelt fővel valllják azt.

Ám kié a felelősség az alkotmány ellen tervezeti vakmerő merényletért ? . . . A nemzet már tudja, hogy mi 
történt a szabadelvű pártban és az ország megdöbbenve áll meg a párttílésnek elijesztő melléke elölt.

Kárhozatos eljárásukhoz ürügyet kereslek az ellenzék alkolmányvédö küzdelmében és a kormányzati gépeze 
működésének lehetőségében. Ezt az ürügyet vallja a kormány is, mely éppen azzal idezle elő e helyzetet, hogy hatal
ma í'entartása érdekében kész az ország legélelbevágóbb érdekeit koczkáztatni és minden kötelességszegést elkövetni.

A merényletet Tisza Kálmán nyújtotta be a szabadelvű pártnak egy törvényjavaslat alakjában. 1 ellát ugyan
azon férfiú, ki már egyszer vállalkozott volt a véderőlörvénynél közjogunk egy sarkalatos biztositékát lerontani. E ja-
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vaslat ettél ja az, hogy a kormány felit ilalm izást nyerjen törvény nélkül és alkotmányon kívül kormányozni. Szükséj e 
mondanunk, hogy ilyen tartalma törvénynek nem lehel, meri törvénytelen törvényt a jogeszme nem ismer.

Szemfényvesztésül kimondja e javaslói indokolása, hogy ez a törvénytelen törvény nem fog preczedenst alkotni. 
Nem! mert, a mi a jogszerűségnek még a formáját, síit meg a látszatát is nélkülözi, az soha sem válhatik preczedenssé. 
Hanem hát a látszólagos súly kedvéért szükséges volt, hogy a szabadelvű pártnak minél több tagja aláírja a javaslatot 
s a logikának egy eddig nem ismert törvénye szerint ezen aláírások szükséges voltát azzal az ürügygyei indokolták meg, 
hogy a képviselők általános többségének aláírása állal el lesz hárítva a preczodens-alkotás minden veszélye. Feledték, 
vagy inkább feledni akarták, hogy a képviselőházi többség a képviselőházon kívül létezik, hogy az aláírások csak ma
gán természettel bírnak s hogy a többség nem alkotmányjogi intézmény, hanem egyszerűen eredménye a képviselöliáz- 
ban lefolyt vitának és szavazásnak. Az aláírás sikerének biztosítására kimondták a párt kényszert, mi által könnyen meg
szerezhették az aláírók sokaságát olyan gyülekezetben, a melynek többsége tisztátalan választások utján jött létre.

Az indítvány elfogadtatott, az aláírások megtörténlek, s ezzel oly vakmerő merénylet kisérlelt meg, a mely, ha 
sikerül, alkotmányosságunkat alapelvében támadja meg s az alkotmányos lel teljes fel forgatására vezet.

Vészihozó s az alkotmányosság minden igaz híve előtt kárhozalos, már maga a kísérlet, mert a hatalom meg
tartása és törvény és jogellenes gyakorolhalása érdekében, minden jog s az alkotmány minden elvénea és biztosítéká
nak megsértésére való készségről lesz tanúságot, mert az alkotmányos érzékből való teljes kivelköaésnek s ezen érzék
nek a nemzetben való elfojtására irányzott törekvésnek szomorú bizonysága és mert egyszersmind rosszhiszemű fogás 
az alkotmányellenes kormányzatra való azon alkalomnak megragadására, a melyet maga a kormány és támogatói idéz 
tek elő, hogy a törvény s alkotmányliprás vágott a végszükségnek álürügyére hivatkozhassanak s ezzel is félreveze1 hes
sék az országot.

Vészthozó azért is. mert az alkotmányos lét megtámadását, adóknak s ujonczoknak törvényhozási megszavazás 
nélkül tiltott szedéséi s a törvénytelen kormányzásnak minden elkövetendő bűnét a törvényesség látszatába akarja bur
kolat s ezzel preczedenst akar alkotni, útmutatást adni minden jövendő időkre azoknak, kik készek hazánk alkotmányos 
életét megsemmisíteni, de egyúttal ürügyei keresnek arra, hogy a jogszerűség látszatával takarózhassanak. Mindez annál 
kárhozatosabb, mert ezúttal a kormány és a képviselőház tagjainak többsége nyilvánítja készségéi oly lépésre, minőre 
eddig csak a legsötétebb idők, idegen vezető férfiúi vállalkoztak, de mások soha. Ha ez sikerül, akkor alkotmányossá 
gunk helyébe az az elv vezettetnék be hazánkba, hogy a parlament helyébe egy pártklubban összeverődött képviselői 
csoport lép. ez irányozza és vezeti törvények nélkül, sőt azok ellenére az ország kormányzatát, mellőzésével a koroná
nak és a főrendiháznak s a képviselőházi többségnek szabályszerű szavazás utján való nyilvánulásának, meri hiszen 
mindezt az aláírások s az aláíróknak száma helyettesítené.

Megszűnik a kormány felelőssége, még formailag is, mert ekkép előre aláírások és lekötés utján felmentethet
nék minden általa jövőben tetszés szerint elkövetendő törvénytelenség és jogtiprás következménye alól.

A képviselőház jogail, mégpedig a Házon kívül, a képviselőknek egy éspedig a felelőtlen kormánytól függő 
csoportja bitorolná azon a czimen, hogy ők képezik a képviselőhöz tagjainak többségét. Értelmetlenné és paródiává vál
nék a képviselőházban minden vitatkozás és ki volna zárva az aláírással is lekötöttek részéről minden szabad elhatáro
zás. Ennek a vakmerő kísérletnek, ennek az alkolminyosság gyökeréhez irányzóit forradalmi kisérlelnek sikerülni nem 
szabad, nem lehet.

A legszentebb javakat, a miéri e nemzet annyit küzdött, szenvedett. Így a legdurvább önkény és erőszak 
prédájává tenni nem engedheti; alkotmányos létét semmi ok miatt, semmi ürügy alatt fel nem áldozhatja Kötelességünk 
képviselőt állásunk tudatában hazánk megtámad >!t alkotmányos léte és nemzetünk jövője érdekében tiltakoznunk tehát 
ezen merénylet, ezen párlülő ármány ellen s a midőn ezt tesszük s a veszélyekre hazánk fiait figyelmeztetjük, tesszük 
azt egyszersmind azzal a meggyőződéssel, hogy a nemzet iraz érzelmeit tolmácsoljuk.

Az országgyűlés ellenzéki pártjainak Budapesten. 1 <S98. deczember ll-én tartott közös értekezletéből.

Györy Géza, -zontiványi Árpád,
elnökök.

Buzáth Fei'encz, Hock János, Rátkay László,
jegyzők.

A városi bizottsági tagok vá
lasztása.

Tegnap december hó 14-én voltak 
az ubstniárválasztások. A következő 
bizottsági tagok mandátuma járt le: u. 
m. Dr. Danninger Adám, Gráff Nikáz, 
Jakobcsics Mihály, Weidinger Sándor, 
Bittermann Nándor, dr. Donoszlovics 
Vilmos, Dujmovics Péter, Tatricsevics 
Béla, Ugri Mihály, dr. Drakulics Pál, 
Kandiéi- József, Konyovics Mladen, 
(llia fia), Wagemann Ignácz, dr. Pávlo- 
vics Jenő, dr. Alföldy Árpád, Kalmár 
Pál, (Adam fia). Leovics György, dr. 
Molnár Gyula, dr. Zakó István, Éhrlich 
Nándor, Fratricsevics Ászt Vincze, Hen- 
neberg Sándor, Másics Novák, Paul 
Kálmán, Szakáll Adorján bizottsági ta
goké. Ezeknek a helyébe a belvárosi

| választókerületben 4, a Felső város
ban 5, a Cservenkán 5, a bánáti vá
lasztókerületben 5, és a szelencsei vá
lasztó kerületben ti, s igy összesen 25 
bizottsági tag hat évre volt választandó.

Az egyes választó kerületekben a 
választásokat a következők vezették, 
nevezetesen a belvárosi választókerület
ben elnök: Tárczay Mór bizotttági tag 
és ennek helyettese Dr. Falczione Nán
dor bizottsági tag, a felsővárosi válasz
tó kerületben elnök Koczkár Zsigmond 
bizottsági tag, helyettese pedig Radi- 
csevits Sándor bizottsági tag, a cser- 
venkai választó kerületre nézve elnök 
dr. Kronits István bizottsági tag, 
helyettese dr. Alföldy Árpád bizottsági 
tag. a bánáti választó kerületre nézve 
elnök: dr. Thurszky Zsigmond bizottsá

gi tag, helyettese dr. Zakó István bi
zottsági tag, és végre a szelencsei vá
lasztó kerület elnöke, Dokkor Pál vá
rosi tanácsnok és helyettese Dr Di- 
mitrijevits Bránkó városi tanácsnok.

A választások a legnagyobb rendben 
folytak le A választók nem nagy szám
ban jelentek meg az urnánál, mini, hogy a 
jelen választások alkalmára a nemzeti párt 
a kormánypárttal paktumot kötött és igy 
úgy az ellenzék, mint a kormánypárt, a 
legtöbb kerületben közös megállapodás 
szerint szavazott.

A közös liszta a Cservenkában ez volt 
Drakulics Pál dr., liandler József, Konyo- 
vits Mladen. Paul Kálmán. Pavloviéi 
Jenő dr. Mindannyian nemzeti pártiak.

A Bánátban ez: Alföldi Árpád dr., 
Kalmár l’ál (Adám fia), Leovits György, 
Pekánovit.s András, llados Márk. A három 
első nemzeti párti, az utolsó kettő kor
mánypárti. A bizalmi férfiak itt ezek 

Deutsch Mór órás és ékszerésznél Zomborban
Kossuth Lajos-utcza, Lallosevics-féle-ház, takarék -

pénztár mellett,
meglepő szép karácsonyi és újévi aján - 

dékok ékszerekben és órákban 
kaphatók, igen jutányos ár mellett.
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voltak : Trischler Károly, 'Ibiim Adolf, 
Kalmár János és (Jozden Vászó.

A Belvárosi):;!;: Danningor Ádám dr., 
Go/sdu Elvi.. Kupii.-zán \ its Lyubomir, 
V.’ridiiigvr Sáiiócr.

Bizalmi fé i fiák : dr. Grüm-r Samu, 
Kai uisevirs ij llmveth István,
és dr. Alti.'di Árpád.

A !• lősovárisb; u : 1’á 11 .•rma un Nándor, 
Löríkb Nándor, !’r. !: ic-i-vits Béla, Grált 
Nik.iz, Ugiy Mihóöy. K,•, k közül Ehrlieh 
Nándor <*s  Frat riesevics Béla nemzeti 
pártiak. Bizalmi férfiak itt : Loógo Simon, 
Loógó József, Andrásba Alajos és Ltikies 
Antai voltak.

A Szeleiicsében a közös lista ez volt : 
Bosnyák József ifj. rézműves. Dono.-zlovits 
Vilmos dr. Győrlfv Géza. Ilenneberg Sán 
dór, Járos Gusztáv. Vukiescvits Eétvr.

Az elégedetlenek lisztája ez: Ifi. Bos- 
nyák József. Dr. Dotio.'zíoviís Vilmos, 
llenneberg Sándor, Odry .János, Schiiszler 
Ferenez, llubert Antal.

Bizalmi férfiakként itt Báni Kálmán, 
Kollár Viktor dr., Raics Tamás és Benva 
András szerepeltek..

A választások eredménye az, hogy a 
közös lisztákon lévő jelöltek győztek min
denütt .

VArinegyei közgy ii lés.
Bács-Bodrogh vármegye törvényható

sági bizottságának ez évi IV-ik évnegye- 
des közgyűlése f. éx i decz. hó 22-ik nap
ján s a szükséghez képest a következő na
pon mindenkor reggeli 9 órakor a me
gyei székház nagytermében fog megtar
tatni.

T á r g y s o r o z a t:
1. Alispáni jeh ntós a közügyek álla

potáról .
2. Belügyminiszteri rendelet az eb" 

tartás s az ebadó tágjában alkotott sza" 
bályrendelet jóváhagyása iránt.

3. Földmivelésiigyi ni. kir. miniszter 
ur rendele e a birtokhatár megjelölése 
tárgyában alkotott szabályrendelet jóváha
gyása iránt.

4. Belügyminiszteri intézvén)’ a bár •- 
földvári legelőfelosztási perben ügyvéd
félfogadására kiküldött bizottság uti költ
ségeinek megállapítása tárgyában.

5. Gyöngyös város közönségének a m- 
kir. földmivelvsi miniszter úrhoz intézett 
és pártolás végett megküldött emlékirata 
az elletni csapások ellen a kötelező állami 
biztosítás behozatala tárgyában, különös te
kintettel a hazai szőlészetre.

(>. Főispán ur átirata, melylyel közli, 
hogy dr. Alföldi Gedeon a közigazgatási 
bizottsági tagsági állásról lemondott.

7. Főispán, mint megyei bíráló választ
mány elnöke bemutatja az 1899. évre 
összeállított legtöbb adótlizető bizottsági 
tagok névjegyzékét.

8. Alispáni előterjesztés, a törvényha
tósági közutak, míí.-zaki szolgálatának szer
vezéséről alkotandó szabályrendelet tár
gyában

9. Ugyanannak előterjesztése a köz
munkára vonatkozólag alkotandó szabály
rendelet tárgyában.

10. alispáni előterjesztés az 1898-ra 
kivetendő betegápolási pótadó mérve 
iránt.

11. Alispáni előterjesztés a megye 
nyugdíjalap 1898. évi szükséglete és fede
zete közötti külömbségnek mint hiánynak 
a 2%-os pótadóból leendő fedezése illetve 
átutalása iránt.

12. Alispáni jelentés a közgazdasági, 
közművelődési és jótékonysági alapnak 2 
os pótadó alapból jövő évre 10000 írtnak 
átutalása iránt.

13. /ilispáni és árvaszéki elnöki ebi
terjesztés az 1899. év folyamán máskép 
el nem helyezhető megyei és árvapén- 
zekuck moly pénzintézeteknek leendő 
gyümölcsöző elhelyezése iránt.

Z0VBOB ó VIDÉKÉ
1- 1. Alispáni elől< ij< 5/té> a községek 

1898. évi közpénztári .számadásainak meg
vizsgálásához számviz.H-.áló elnökié, kihir 
»!•••'■'<■ tárgyában.

iő. A vármegyei állandó választmány 
megalakítása.

Ki. Az igazoló válás, lu.ó.nyba szükséges 
tagok választása.

17. A bíráló vál.ez.tmánx meg alaki- 
táisa.

18. A vármegyei gazdászati választ
mány megalakítása.

19. A vármegyei kö/.rgé.-zségügvi bi
zottság megalakítása.

20. Községi jegyzői képesség megbirá- 
lására hivatott, szakbizottságba két tagnak 
választása.

21. Zenta városánál az. 1899. évben 
az alispán lu lvríteseinek megválasztása.

22. A járási mezőgazdasági bizottság 
tagjai felerészének választása.

22. Az ipartanács megalakítása.
2- 1. A vármegyei közigazgatási bizott

ságból kilépő 5 tag helyének választás ut
ján való betöltést!.

25. Központi választmány megalak i- 
tása.

20. A vármegyei mezőgazdasági bi
zottságból kisorolt 7 tag helyűtek válasz
tás utján vak) betöltése.

27. Az üresedésben levő s a még ne
tán megürülő szolgabirói állások választás 
utján való betöltése.

28. Kabos .,rmin felebbezése Zenta 
város képviselőtestületének az irodai szük
séglet miként beszerzése tárgyában hozott 
hatíirvzaía rí len.

29. Pető .Jakab felebbezése O-Kanizsa 
község képviselőtestiiletéuek anyakönyv
vezető hivatal szolgai állás beszüntetését 
kimondó határozata ellen.

30. B.-Marionos község képviselőtes-
. füleiének határozata Bálics Mátyás, mint 

a nagy vendéglőnek bérlőjétől beszedett 15 
frt italmérési adó tárgyában s ez ellen 
nevezettnek felebbczáse.

(Vége kör.)

A Zombor és Vidéke 1899. 
jauuai*  ho 1-ével XVIII. évfo
lyamának I. négyedét kezdi 
meg'. Felhí vjuk előfizetőinket, 
hogy az előfizetési dijat mi
előbb beküldeni szíveskedje
nek.

A Zowbor és Vidéke 
kiadóhivatala.

27 i s’c k
:1: Esküvő. Dr. Gábor Izidor, zombori 

pénzügyi fogalmazó e hó) 18-án esküszik 
örök hűséget Czeisel Judith kisasszonynak.

Gyászliir. Rácz Soma, íőgvmnná- 
zilimi tamilt és nejét súlyos csapás érte. 
Kiesi, alig 5 éves h ánykájukat ragadta el 
a halál. A család a következő gyászjelen
tést adta ki: Rácz Soma és neje szül. 
Zsufl'a Mária maguk és gyermekeik nevé
ben mély fájdalommal tudatják, hogy sze
retett kis leánykájuk. illetve testvérkéjük 
Irénke folyó hó ll-én reggeli 8 órakor 
életének 5. évében jobblétre sz.enderiilt. A 
szeretett gyermek földi maradványai folyó 
hói 12-én délután 3 órakor fognak beszen
teltetni és a szent Rókus temetőben örök 
nyugalomra helyeztetni. Zombor, 1898. 
évi december hó II én. Legyen nyugalma 
csendes, emléke áldotl !

:i! Vallásos jótékonyság. A leg
utóbbi vasárnap délutánján meghaló) egy
házi szertartás folyt le az izraelita hitköz
ség kékeiében. Weidinger Sándor helvbeli 
nagykereskedő egy arany és ezüst ékít
ményekkel dúsan borított (bórát ajándé
kozott a zombori izr. hitközségnek. Nem 
érdektelen megemlíteni, hogy az izraeliták 

.3
az ó-testamentum szent szövegét ma i> ép 
olyan alakban < ■> kivitelűi n használják 
templomai, hun mint c/Mőh 2—3 ezer 
e /.I.'ídő\. .. Egy máshoz fűzölpergamvnt- 
iapoki.i k zzel Írják a s/t-nl r-zöveget, az 
ir.e hivatott írástudók. Hogy mily ininu- 
cziózu- pohtos.'ággal történik ez, kiviláglik 
abból, hogy ha az evész .••z.övegbtm csak 
' gyein a e;.\ belii érinti a má ikat, már is 
ha-zmillm: ai.lani.á vált az reósz. lázért 
keii az egészet tanuk jelenlétében szóról- 
szóra, betürűl-betűré átnézni, mielőtt egy
házi használatra átadatnék. Ezt. a fáradt
ságos fölül vizsgálóra a helybeli tudós fő
rabbi végezte. Ugyanő szentelte be nagy
számú dibZe> közönség jelenlétében a fönt
nevezett napim ezt a becses ereklyét és a 
fölötte ünnepélyei aktit', a szívhez szóló 
szent beszéddel mélyen ne ghatotta a 
jelenvolt ukat. I la megemlítjük, hogy Weidin
ger Sándor urnák ez a kegyelctes ajándék 
majdnem ezer forintjába került, nem azért 
tesszük ezt, hogy az összeg nagyságával 
imponáljunk. hanem Imgy rámutassunk 
arra a lélekemelő tényre, hogy a vallás 
önzetlen szeretete inég él és lángol Mózes 
hitvallásának követőiben.

Kendőn hírek. A rendőrség a na 
pókban a va.-uii indóháznál egy gyanús
nak kinézésű s magát igazolni nem tudó) 
egyéni letartóztatván, Thurszky .Jenő 
rendőrfőkapitány által megejtett vizsgálat 
során kiderült, hogy az illető Kvalla Bo- 
lita B-.AImá.'i illetőségű, s hogy Kanyó 
Mihály N.-Miiitiesi földbirtokostól tömőit 
libákat gerliczéket, s egy darab két fede
lű ezüst remontoire zsebóráit ellopott s itt 
Zomborban potom áron eladott, — de ép 
ez volt veszte, mert a mostani rendőiség 
éber figyelme mellett hurokra, került, s 
jelenleg a kir. ügyészségnél bánkódik a 
felett, hogy min jó ócsó Jánosnak lenni, 
mert ha ókelme is drágábban árusította 
volna cl a lopott tárgyakat nem kerüli 
volna a rendőrség körme közé.

* Újvidék üdvözlő felirata Szilá
gyi és Csákynak. Szilágyi Dezsői és 
Csáky Albin annak idején Újvidék váro
sa is díszpolgárává választotta. 8 ma mi
dőn az alkotmány < Ih ni merénylet ellené-

; ben ők az elsők, kik annak x’i ibamorc 
: féríiasanszavukat emelik, az újvidéki ellen

zék ez alkalomból rendkívüli k:iz_;\ űie>t 
fog egybebivatni. imgy olt üdvözlő felirat, 

| küldését, indít ványozza meg. Megho z .és 
tárgyát képezi nmg • ih-nziki kíhöki -n az 
is, hogv aláírási iveket .-Gcsátanak ). a 
melvcken a választok Rononxi Gyma 

‘ képviselőnek, ki a gyalazato> 1 i-z... .• i>- 
i javaslatot szintén aláírta, rossza asl s 

bizalmatian>ágoi fejezzenek ki. s felhívják, 
hogv mandátumát tegye le. Miután c kér
désben a szerb vála>ztók is igy gondolkoz
nak, kilátás vau arra, hogy újvidék 1500 
választója közül legalább 900 ala fogja 
Írni az iveket.

:i: A mi városunk. Abban az érdekes 
képsorozatban, melyet most számról számra 
közül a Fővárosi Lapok szerkesztősége, 
nemsokára sor kerül reánk is. A fénykép
felvételek egészen újak és főleg művészi 
szempontból érdekesek. Olvasóink szives 
ligvelmébe ajánljunk, hogy kisérjék figye
lemmel a Fővárosi Lapok minden számát, 
mert irodalmi tekintetben is első helyen 
áll ez újság.

* Báró Dániel Brnö kereskedelem
ügyi miniszter a párisi világkiállításra 
mintegy 1700 fényképfelvételt küld Magyar
ország legszebb ‘tájairól, műemlékeiről és 
érdekességeiről. Fényképedet \ ágii Ber
talan ur végzi a Magyar Állam \ asutak 
megbízásából. Hogy a hazai közönség is 
megismerje ezeket a képeket, a miniszter 
megengedte, hogy a fővárosi Lapok czi- 
mii képes hetilap, mely egy rövid félév 
alatt újból közkedveltségüvé tudta tenni 
magát, számról számra közöljön néhány 
ilyen fölvétel. E lap előfizetői igy nagy

becsii gyűjt < ményhez jutnak.



1898. (lerzembei* lő

■■ József Ágost íolierezeg <• napokat! 
utazott 5 uloseaba, a bol hosszabb illőt 
tölt üdülés czól.jából. Oda küldik minden 
hivatalos teendőit és oda küldeti kedvencz 
lapját a Fővárosi Lapuk at is.

:i: A ragadós állati betegségek állá
sa Báes-Bodroglt vármegyében dec. 
Veszettség: Báes-.Monostországit 1 
Csantavér 2 udvar, Ó-Becse 2 
Ó-Kanizsa 1 udvar. L'jverbász 2 
Zenta 1 udvar, összesen 6 község 
Takonykor és bőrféreg: Ada 1

. 7-én. 
ml var, 
udvar, 
udvar, 

9 ttdv. 
udvar,

Bács-A'imás 1 udvar, ,i3.-Topolya 1 udvar, 
Ó-Kanizsa 1 udvar, Ó-Morovicza 2 udvar, 
Zsablva 1 ti., összesen ti község 7 udvar. 
Ragadós száj- és k öröm fáj ás : B.-Marionos 
2 udvar, Bács-Vaskut 2 udvar összesen 2 
község 4 udvar. Rühkór : B.-Martonos I 
udvar, Temerin 1 u., összesen 2 község 
2 udvar. Sertésvész: Báes-Almás 1 udvar, 
Báes-Feketehegy 1 udvar, Bács-Martonos 
1 udvar, Bács-Topolya 1 udvar, Borsód 1 
udvar, Csantavér 7 ' udvar, Kernyája 1 
udvar, Temerin 1 udvar, Ujverbász 1 ud
var. összesen 9 község.

* Kosárfonó tanfolyam Zentán. 
Zentán a nm. földmivelésügyi minisztérium 
által engedélyezett kosárfonó tanfolyam 
november hó 15-én megnyílt. A tanfolya
mot 41 tanuló látogatja és szép sikerrel 
sajátítja el a kosárfonást.

* Ó-Becse értékképviselői. Már 
osszeállittatolt és a főbíró által jóváhagya
tott az értékképviselők 1899 ik évre érvé
nyes névjegyzéke és az décz. 7—12-ig 
közszemlére "lett kitéve, a mely idő alatt 
felszólamlások tehetők ellene. Értékkúp- 
viselők a következők :

A *-gal jelzettek adója okleveleik alapján 
kétszeresen van számítva.

Ginder Ignácz nagybirt. 3393 frt 68 kr.
:i:Faukovics Ottó ny. t. biró 3157 öli r
Gyorgyevits Iván örökösei 2010 51
*Dr. Grünbaum Fal ügyv. 11 bt; 70
Terék Károly birtokos 1766 58
Horváczky Jóczó birt. 1509 04
:i:Dr. Milkó I. járásorvos 1472 22
Freund József gyáros 1445 r 99
Báró Jóvics-alap 1290 20
Tripolszkv Imre birtokos 1228 80
Gombos B. orszgy. képv. 1217 91
Gortva József birtokos 1212 55
Dungyerszky Bogdán birt. 
:i:Dr. Tripolszky J. tudor

1183 21
1150 20 r

M. kir. Kincstár 11 15 6(1
l’illischer Manó birtokos 1138 02
Horváth L. bögre birtokos 1124 ,• 08

’’Gerber Nándor gyáros 1085 V 94
Engelsmann J. kereskedő 1043 37
Matkovics Béla birtokos 1009 64

Póttagok :
Ozv. Jovánovics Gxörgvné 0í)2 frt 14 kr
*Fonyó Fal plb. 957 62
Debeiyacskv Izidor birtokos í)47 70
:’:Báró Zsivkovils J. birt. 934 •• 03
Milovánov Sziina birtokos 871 08
Zsótér Andor birtokes 719 02

* Ritka madár-vendége volt Zenta 
környékének november hó végével. A 
szanádi mocsárokban egy vadásztársaság 
több pelikánt vert fül és sikerült belőlük 
egyet lelőni, egyet pedig megsebezve el
fogni. A lelőtt példány a zentai községi 
gymnázium természetrajzi tárában kilö- 
mötten látható, a megsebbzett példány 
fölépült és most Bohus szanádi jegyző 
udvarán van, e hol teljes egészségben néz 
a mord tél elé, meleg vidékre vágyakoz
va. E hatalmas madár e vidéken igen 
ritka s csak átutazóban szállt meg. Mint 
halljuk az 50-es években Bánéban is vol
tak pelikánok, melyekből akkor is sikerült 
pár példányt elfogniuk a zentai vadászok
nak.

* Régiségi lelet. Brigi.-Szt.-Ivánról 
Írják : A Junakovics-l’éle községi erdőnek
ezen ősz folyamán kijelölt vágásában, a 
római sáncok közelében, egy öreg szilfa 
döntése alkalmával a gyökérzettel együtt

ZOMBOB VIDÉKÉ 
következő régi tárgyak emeltetlek ki a 
földből : 2 dn. kengyelvas. egy zabolva 
és rgv lándzsa. A kengyelva -ak kői ala
knak ; az egvikénck leiső r< sze a szíj 
felvételére fülkévé van horgilva; a mási
kon e helyett, cgv hosszúkás lapos gomb
nyak van forrasztva \ agy kováe.-olva, 
alul egy gombalaku dudorodás maradvá
nya látható, melynek fő része letörött. A 
zabolva a mostaniakhoz hasonlóan két 
darabból áll, mindegyike karikáiba végző
dik. a bal részén még egy mozgatható) 
gyűrű sárga rézből. A lándzsa vasból 
készült és a nyél felvételére szolgáló 
hüvelyivel egviilt 18 cm. hosszú; élén 
két oldalt kivaji. öblös. Sajátságos, hogy 
a hüvely vörös' rézzel van kibélelve. A 
hüvely űrnek ép része löszhöz hasonló 
anyaggal van betömve; talán a nyélnek 
megkövesüll része ? A lelet a községi 
jegyző birtokában van, a ki egyúttal a 
további ásatást betiltotta, nehogy az eset
leg még ott levő tárgyak ügyetlen kezek 
által megrongáliattassanak. fl ovábbi ása
tások eredménye esetében az összes tár
gyak a vármegyei múzeumnak fognak 
átadatni.

* Öngyilkos pénztárnok. A dán ál
talános meglepetést kellett Krizsán István 
adópénztárnok öngyilkossága. Folyó hó 
11-én virradóra egy hatalmas konyhakéssel 
elmetszette a torkát. Sebe olyan súlyos, 
hogy életben maradásához nincs remény. 
Az öngyilkosságnak oka a következő: dr. 
Mikosevits Kanul, zentai főszolgabíró f. 
hó 8-án Adán váratlan pénztárvizsgálatot 
tartott. A vizsgádat folyamán szabálytalan
ságok nyomára jött Az adópénztárnok 
állítólag a további vizsgálat miatt való 
félelemből lett öngyilkossá. A főszolgabíró 
a legerélyesebben folytatja a vizsgálatot.

* Hírek az érseki egyházmegyé
ből. Rómich Gerő Katymárról Monostor
szegre, Jaszenovics Gerő Monostorszegről 
Katymárra kápláni minőségben áthelyez
tettek.

* Öngyilkosság. Hétfőn reggel 6—7 
óra közt öngyilkosság történt. Ugyanis 
Faroséties Favka helybeli jómódú földes
gazda 17 éves leánya felakasztott a magát. 
Az esel igy történt : Midőn szülei a haj
nali misén voltak, minden ruhaneműjét 
elkészítette > az asztalra telte: s mikor 
mindent elkészített és rendbe hozott meg
gy uj tót t egy gyertyát és fölment a pad
lásra s ott egy gerendára akasztotta fel 
magát. Öngyilkosságának oka, reményte
len szerelem.

* A szives kalauz, Ferenczy István 
negyvenöt éves lemenni földmivc> szerdán 
este a fővárosba érkezeit, hogy ott a régi 
betegségéi gyógyitla».a. Amint leszállt a 
vonatról, kérdezősködni kezdett, hogyan 
juthat el ieghamarább a Szent-lstván kór
házhoz, hozzálópetl egy huszonkét éves
nek látszó munkásember s ajánlkozott, 
hogy húsz krajezérért elvezeti a kórház
hoz. Ferenczy gyanúsnak találta ezt a 
szives ajánlkozásl s kijelentette, hogy 
majd eltalál oda maga is. Folytatta is 
az utjai, de alig haladt néhány lépésnyire, 
megszólította egy hordár: Hová megy 
bácsi ? — A Szent-lstván kórházba. — 
De oda nem jut el már máma, messzi van. 
Jöjjön be velem ebbe a korcsmába, itt 
megvacsorálhat, meg is hálhat és holnap 
kimehet a kórházba. A földmives be is 
tért a korcsmába, ahol ismét az a legény 
toppant eleje, aki az előbb kalauzul ajánl
kozott. Itt addig unszolta a tovább mene
telre Ferenezyt, inig útnak indult vele. 
A Cséry-íéle telep mellett a kalauz revol
vert rántott elő és lövéssel fenyegette a 
földmivest. ha nem adja oda a pénzét. A 
megijedt beteg embertől el is szedett 
kilencz forintot, azután elmenekült. Így 
beszelte el az esetet Ferenczy István a 
fővárosi rendőrségen, a mely most keresi 
a szives kalauzt.

* Az ,,Ankét* ** már 40 év óta mű
ködik hazánkban és nálunk az életbizto
sítási intézmény megállapilójának. úttörő
jének tekinthető és mint ilyen mindig kü
lönös ügyeimet fordít az életbiztosítás te
rén előforduló előhaladásra és azt úgy a 
díjtáblázatoknál, valamint a szerződést fel
tételeknél alkalmazván, nemcsak a bizto
sítási módozatok gazdag választéka, a di
jak olcsósága és méltányos elvei által, 
liánom alaptőkéjű, díjtartalék-alapjai és 
nyereség-tartalékai által mind azon bizto
sítékokat nyújtja, melyeket egy szolid 
életbiztosító társaságtól követelni lehet.

:i! Figyelmeztetjük tisztelt olvasóin
kat Deutseh Mór órás és ékszerész mai 
számunkban megjelent hirdetésére.

Megyei bizoifsíígi tegok válasz
tású.

A folyó év végével 150 megyebizott
sági tagnak szűnik meg a mandátuma. 
Ezen valamint az elhalálozás és leköszönés 
folytán már üresedésben levő állásokat — 
mint már említettük — folyó hó' 15-én 
töltik be.

A választási elnökök és alelnökök 
névsora :

Az apatini 1. alválasztó kerület. 
Elnök : Vény Márton. Apaiin.
Helyettes: Tessényi Albert, Apafin.

Apátiái II. alválasztó kerület. 
Elnök : Dombovits Márton, Apafin.
Helyettes: Dr. Graber Lajos Apatin.

Bácsi választó kerület.
Elnök : Érti István, Baja.
Helyettes: Dr. Hannig György, Bács.

Bács-Almási választó kerület. 
Elnök : Vojnits Máté, Báes-Almás.
Helyettes: Dr. Hermáim Adolf, B.-Almás.

B.-Bresztovácí választó kerület. 
Elnök : Zányi Bódog, Bács-Bresztovác.
Helyettes: Dr. Rudy Béla, B.-Bresztovác.

Bács-Doroszlói választó kerület. 
Elnök : Gaiszt Béla, B.-Doroszló, 
Helyettes : Dr. Wilhelm Ignác, B-Doroszló.

Bács-Kcreszturi választó kerület. 
Elnök : Dr Széchényi Tamás, b.-Kula. 
Helyettes :Radovinacz Miklós, b.-Keresztur. 

Bács- Kulai választó kerület. 
Elnök : Dr. Sclmeider Károly, b.-Kula. 
Helyettes: Fol.zta Ferenc, b.-Kula.

B.-Szt-tamási 1. alválasztó kerület. 
Elnök : Mattos János, B.-Szenttamás. 
Helyettes: Barakovits Lajos, B.-Szenttamás, 

B.-Szí.-Tamási II. alválasztókerület. 
Elnök :Dungverszky Jakab. B.-Szenttamás 
Helyettes: .öiefánovits il. György b.-Szent- 

Tamás.
B.-Sxenttamási III. alválasztó kerület. 

Elnök: Dtmgyerszky István. B.-Szttamás. 
Helyettes: Ivanits Sándor, b. Szent Tamás. 

Bács-Topolyai választó kerület. 
Elnök : Császár Péter. B.-Topolya. 
Helyettes: Jodlicska Mihály. B.-Topolya. 
Bocírogh-Monostorszeghi választó kerület. 
Elnök : Török Endre, Kttpuszina.
I lelyettes: Farsang Fái. Bodrog-Monostorsz. 

Bajmok i választó kerület.
El nők : Nagel Gyula, Bajmok. 
Helyettes : Dudás .József, Bajmok.

Bajsai választó kerület.
Elnök : Szilvássv János, Bajsa. 

j Helyettes: Szakáll Mihály. Bajsa.
Bogojevai választó kerület. 

Elnök : Dr. Tomás Antal, Bogojeva. 
Helyettes : Nemes János Bogojeva.

Bezdáni választó kerület.
Elnök : Bosnyák János, Bezdán. 
Helyettes : Dr. Gál Dezső, Bezdán.

Cservenkai választó kerület. 
Elnök : Stiegelmar János, Cservenka. 
Helyettes : Schumacher Henrik, Cservenka.

Csonplyai választó kerület. 
Elnök : Dr. Sebőn Géza, Csotioplya. 
Helyettes : Hegger József Csonoplya.

Gákovai választó kerület. 
Elnök: Till Féter, Gákova. 
Helyettes : Melcher Mihály, Gákova. 

Hódsághi válatztó ktiüht. 
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Elnök : Trischler Xav. Ferem-z. Hódságh. 
Helyettes : Schwerer József. Hódságh.

Járeki választó körűdet.
Elnök: Krúdy Géza, Újvidék. 
Helyettes: \\ alrabenstein .kínos, Járok.

Karavukovai válaszúi kerület. 
Elnök : Dr. Veber Ignác, Karavukova. 
Helyettes: Hermán István, Karavukova.

Kernyajai választ*)  kerület. 
Elnök : Dr. Spitzer István Kernyaja. 
Helyettes : Gartner Alihálv, Kernyaja.

Nemes-.Militicsi választ*)  kerület. 
Elnök : Vidákovits Jenő, X.-Milities. 
Helyetti?: Vais György, N.-Militics,

O-Szlapár választ*)  kerület. 
Elnök : Hauke Imre, Zombor. 
Helyettes : Ivencz Frigyes, O-Sztapár.

O-Szivaci választó kerület.
Elnök : Dr. Neuegebauer Dávid, Uj-Szivac. 
Helyettes: Kanczler Fíilöp, Uj-Szivacz.

O-Morovicai választó kerület. 
Elnök : Mészáros Antal, Pacsér, 
Helyettes : Ungár Béla. O-Morovica.

Prigl.-Szt-Iváni választ*)  kerület. 
Elnök : Dr. Thiin József, Apai in. 
Helyettes : Treer János, Prigl -Szt-lván

Parabutyi választ*)  kerület. 
Elnök : Biirtl Gyula, Parabuty, 
Helyettes : Ivencz Ferenc, Parabuty.

Rácz-Alilitiesi választó kerület. 
Elnök : Nage) Máté, Rác-Militics. 
Helyettes: Becherer Fercncz, Rác-Militics

Sztanisitsi választó kerület.
Elnök : llumpfner Alajos, Sztanisics. 
Helyett*  : Ilutflusz József, Sztanisics.

Szólítai választ*)  kerület.
Elnök : Szuppek Béla Szónta. 
Helyettes: Fritsche János, Szónta.

Temeri ni választó kerület. 
Elnök : Fernbacb Lajos, Temerin. 
Helyettes : Mihálovics Endre, Temerin.

Uj-V erbászi választó kerület. 
Elnök : Várossy Károly, Uj-Verbász. 
Helyettes: Magyar István, Uj-Verbász.

Veprováci választó kerület. 
Elnök : Faller Alajos, Veprovác. 
Helyettes: Lelbach Károly, Veprovác.

Színház.
Szombaton 1898. deczember 10-én 

van Winkle, Planquette operettje került 
szilire. Pál IV y Nina bájos Lisbette és 
K ö r n y e i jeles Rip volt.

Vasárnap, deczember 11-én délután 
Goldslein Számit játszották. Este pedig az 
Aranylakodalom czimii énekes látványossá
got. melyet Beöthy László és Rá
kosi Viktor összeszerkcszlcttek a 48-as 
idők őÜ éves emlékezetére. A szöveg igen 
nagyon emlékeztet Jókaira egyes helye 
ken (a mehádiai szoros) de különben elég 
íigvesen van összeszőve és a nagy idők 
szedőmének emlékezete az uralkodó iránti 
loyálitás erős accordjával zárul. Színpadi 
látványosság vidéki színpadon manap a 
legjobb törekvés imáiétl is csak lei ellek- 
tusra számiihat. Egyrészt mert a közön
ség szeme a színpadi magas technika ál
tal el van kapatva; másrészt, meg a vi
déki színigazgató, aki ilyen darabot egy 
saison alatt csak egyszer adhat, nem kelt
heti el egész jövedelmét egy darabnak a kiál 
litására. Intra pareuthesim, néhány statisz
tával többre csak mégis telt volna talán. 11a 
mindezeket az akadályokat jórészt elsimítva 
és kevéssé szembe ötlőknek találtuk, ez 
nem kis mértékben a rendezőnek (Bátosi) 
tudható be érdemül. Deák Péter (Krausz 
bácsi) a tráditionális színpadi zsidót igen 
jól játszotta. Skz a 1 ó k i (Nik illák Janó) 
valós .ggal megszerettette velünk a derék 
Janót és a záró jelenetbeli maszkja egy 
kis remekmű volt a maga nemében. T ó- 
völgyi Margit most is megtalálta az 
utat szivünkhöz a ő szép művészetével. 
Minden jelenetben alkalomszerűen és Ízlé
sesen öltözködött is. K a n t a y rl erez 
két kis jelenetét teljesen kiaknázta. K a- 
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rácsoiiyi Mariska éneke csino- művirág
hoz hasonlít hal*',  hiányzik még belőle az 
életet lehelő illat. A budai várban tartott 
szónoklat gyenge volt, és X é in e t János 
(Kormányzó) dikeziójában nélkülözte a 
melegséget, ma.-zkja sikerült, de olyan 
cmbergyülölő benyomását keltette, a mi
lyen hazánk lánglelkü nagy íia még elke
seredett pillanataiban sem volt.

Hátjön, deczember 12-én Echegaray 1 
drámája Örült vayty szent. Olyan kaliberű 
embereknek a munkája, mint a milyen 
Echegaray mindig méltó a figyelmünkre. 
Lehetünk egy és másban, vagy az egész- 1 
re nézve is más véleményben mint az iró, 
de ez sohasem lehel ok arra, hogy meg 
ne hallgassuk. .Mondhat egy Echegaray 
bármit, még olyant is a minek a helyes- i 
ségéhez kétely fér, vagy a mit ő maga se l 
tart, megdönthetetlen igazságnak, de akiír- i 

1 hogy is íirtaljuk a dolgot, annyi bizonyos ' 
! hogy amit ő mond az mindig s z épen 

v a n m o n d v a. Es a mi szépen van 
mondva az mindig hatással van ránk, ; 
megragadja figyelműnket, felkavarja érzel i 
liléinkét és gondolkozásra késztet akár 1 
akarjuk akár nem. Egyetlen egy né- { 

! ző se távozott a s.zinházból, aki távozta- 
ban ne leit volna kénytelen a darabbal

I foglalkozni. Néhány röpke megjegyzést, j 
hamarjában el is csíptünk és szívesen bo
csátjuk kedves olvasóinknak rendelkező- 
síikre. Dottore, szólt egy sűrűn körülra- , 
jongott bájos asszonyka, solise erőlködjék j 
a kritikával, Írja oda a darab czimének | 
az első szavát és készen van. Melyiket 
könyörgöm alássan, azt hogy szent? De- i 
hogy dehogy; a másikat! Justiniánusnak 
egyik fiatal adeptusa lélektani magyará- j 
zatiít a következőkben foglalta össze. Hát : 
persze a bikaviadalok őshazájában gyen- : 
gébb eszközökkel alig lehet az idegekre 
hatni. lágy ur. gyerekség az egész de 
mégis dühösebb vagyok, mintha egy 
birskéntrát veszítettem’volna.

lágy hölgy ; úgy sirtani mint a zápor
eső, de váljon megmenté-e csakugyan a 
leánykája. Csak egyben uralkodik a lóg 
egyöntetűbb meggyőződés és ezt mi is a 
legnagyobb készséggel aláírjuk, hogy T ó- 
v ö I g y i M a r g i 1 é s Hév e s i r e m e- 

, k ü 1 j á t szót t a k és Bátosi s z i n- 
i (én. Hát bizony a spanyol indzsellér bá- 
j esmak ez a drámája keméuv egy dió. 
’ Szép alakú, sima külsejű, hat almasan meg- I 
I termett dió, de akár hogy görgetjük, kop- 

pinljuk é.> űlögeíjűk. m in bírunk a mag
jához férkőzni és igy nem csuda, ha a 
I” i vonatkozó talál
gatásoknak a . zama - - i Ezek lilán 
hii.ba i.- lobi .."e.,,'i)k a darab lendenczi- 
ájavai, a m-ly uram boc.-ás ! talán nincs 
i'. hadd k e’/.i-íjeii ki-ki bi leazt a mi neki 
lels/.ik. Gamma koust rn . cziéhoz igen is , 
van m'l.ány mogjegyz.ÓHiiik. Don Lő
re n z e. eh (,'nek .javarészét tudománvos 
búvárkodásban töltötte < mindenki elis
meri róla, hogy nagy tudós. Es mikor a 
végzet *‘gy nehéz, elhatározás elé állítja

• folyton folyvá.-l az i.-ten.--t'c-*‘l invocálja és 
érzékelhető jelt kér tőle, láz egy kicsit

■ spanyolul van. Vagy, vagy . Vagy igazán 
tudós a szó nemes értelmében, akkor nem 
is kér nem is vár valami különös, egye
nesen az ő használatára teremtődött égi 
csudát, és cselekszik, a hogy lelkiismere
te diktálja, vagy jámbor, vallásos hivő. 
Ani ha ez utóbbi kategóriába tartozik, 
miért nem megy egyenesen gyóntató aty
jához és kér tőle szigoiu utasítást? Az
tán maga érzi, tudja és bevallja, hogy 
gondolatai összekuszálódtak, nem bírja 
a helyes utat megtalálni semmiképen és 
a másik pillanatban megint csak a saját 
belátását akarja ráoklroyálni mindenkire, 
ha mindjárt gyermekének élete árán is. 
Aliért nem hiv össze egy pártatlan köz- 
beesülésben élő férfiakból áll*')  tanácsol 
és veti magát alá azok Ítéletének. Vagy 
talán épen itt volna a dolog veleje!. Azt 

akarja tahin a nagy iró demonstrálni, hogy 
se tudomány, se önérzet, se szeretet se 
önfeláldozás nem képesít bennünket a vég
zete- bonyodalmak szétbogozására, ha
nem ilyenkor az annyit gáncsolt társada
lom segélvéért kell folyamodnunk és igy 
mintegy rá akar mutatni a megnagyga- 
leotózott I ársadalom szükségességére és 
hasznosságlíra! (juien sabe, ki tudtja! 
mondja a spanyol és ezúttal misem mond
hatunk egyebet.

Kedden deczember 13-án B o k o r Jó
zsef operettje : a a/?i.s alamuszi. Az igen 
sikerült operettet kitűnő előadásban él
veztük. Galyasy Paula minden moz
dulata gráciiőz, minden fordulata csupa 
sikk és ellegánczia, hangja eleinte kissé bá
gyadt volt. Pálffy Nina (Renard vi
comte) érzékcsiklandó megjelenésével és 
temperámentumos játékával lebilincselte 
egész figyelmünket. Élénkségét egy piczi- 
kót nem ártana helyenként mérsékelnie, 
csak egy piezurkányit csendesebben bájos 
művésznő és aztán semmi, de semmi kifo
gásunk nem lesz. Deák Péter (Tóm) 
igen jól játszóit, de ha Szál ó k i v a 1 
a ki Rettenetest játszotta, szerepet cserélt 
volna, bizonyosan nagyon okosan csele
kedett volna. Valószínűleg ez az ármányos 
Szaíóki nem akarta Tomot játszani. 
Kérjük az igazgatót érvényesítse máskor 
befolyását és tekintélyét Deák Péter ' - 
(lekében. S z a b ó József olyan comme il 
fant szalon alak volt, melynél jobbat nem 
is kívánunk. K a r á c s o n y i .Mariska 
(Alary) és X é m e t h János (Alaedonalo) 
is igen jók voltak.

Kabos Márton.

— l7/ zenemű. AVilheim Samu szabad
kai könyvkereskedő kiállásában megjelent 
Geiger A. Mór ra templom ünnepe" czitnü 
dalmű ; ára 3 korona.

— Érdekes album készül most, mely 
számos iró és Írónő arczképével jelenik meg. 
Ez a Fővárosi Lapok karácsonyi száma, mely 
bemutatja azoknak az arczképét, a kik ez 
év folyamán a lap számára dolgozlak. E szám 
tartalma irodalmi eseménynek Ígérkezik.

— Színház krűikák emelik a színház
látogatók szamát és nevelik a művészet iránti 
szeretet. A budapesti színházak járnak elöl, 
de az olt színre kerülő darabok rövid illőn a 
vidéki színpadokra kerülnek. Alá a Fővárosi 
Lapok az egyedüli szépirodalmi hetilap, mely 
bélről hétre közli Bemül aló előállások czimén 
a főváros színpadokon bemutatott darabok 
gondos kril kajál, s e téren c ia]p ma első
rangú tekintély.

A nap:drak ű dóban ezt a
czimel éidemli az ,.Al lieiiai-mii* nagy kepes
uaptara, naiv ime négy vem < i:: < jelenik
ni*-g.  hogy okliís on, fvlvi!a;.<;->; .-ói. e.- gyö-
nyörköillessen. Aliul ó.ig szol hozzank, ki
negyven év tapasztalatait gyűjtötte össze és 
ki miiahm í .-zii'iiilöi okulásra hasznúil lel. 
Nem feledkezik meg .-cmmiiől és nem keiűli 
ki figyelmei .-••mná. a mi olvasojura nézve 
gyakorlatilag hasznos éhei. Es mini a kit 
a leptegrit eszii.-ndők körüllekiulésre, óvatos
ságra lamlollak : m nden adatát lelkiisme
retes gond és alaposság jellemzi, hz ügyes 
elbeszélő gyakorloilságaval mondja el a lefolyt 
év történetei, még pedig olyan kimerítő 
ré zletességgel, hogy e tekintetben egészen 
páratlanul áll a hazai naptárak közi. 
hazai és külföldi eseményekre jellemző világot 
vet és lehánlvan ióluk a lényegtelent, mintegy 
a lelkűket, indító okaikat tárja lel elöltünk. 
Az. események kísérel ében, finom tollal irt 
jellemrajzokban mulatja be mindazokat, kik 
szerepellek bennük, vagy valamelyes befolyást 
gyakorollak rájuk. Es végig tekintvén a nagy 
hallottak során, mérlegelvén érdemeiket, kije
lölvén helyüket a történelemben, megható 
képét rajzolja a nagyok legnagyobbja, a ini
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imádott nagyasszonyunk : Erzsébet királyné 
éleiének. I>e ki győzné elsorolni mindazt a 
szépet és hasznosai, a mit a 300 oldalas, 
hatalmas kőiét magában foglal 1 Elbeszélései! 
a magyar irodalom legjelesebbjei Írlak, köz- 
basználali része pedig bőséges felvilágosilast 
nyújt mindabban, a mire az embernek szük
sége van, hogy a főváros és vidék bivalalai- 
liak, színházainak, köz-intézményéinek és a 
dij- és illelékszabályzatok labirintusában el
igazodjék. Tiszti Czimtára a legújabb hivalalos 
adatok lelkiismeretes felhasználásának es tö
méntelen utánjárásnak eredménye, l'oidos, 
megbízható és részletes, annyira, hogy az 
összes szabadkirályi, rendezett tanácsú való
sok és jelentékenyebb községek közigazgatási 
személyzetének is teljes kimerítő képét nyújtja, 
Ha még megemlítjük, hogy a jelentősebb 
eseményeket és személyeket finom kivit elír 
képek tüntetik fel, úgy még mindig csak 
vázlatosan ismertettük e nagyszabású, ngy- 
ván nélkülézhellen napiárnak gazdag tartal
mát. A vaskos kötetnek ára bekötve 1 orint,

— A „Zenéli Magyarorscdg" zengora 
és zenemüfolyóiral ép most megjelent de
czember 15-iki XXIV füzete gazdag és érié
kes tartalommal jeleni meg. Hozza e füzet: 
I. Lengyel Miska ,Nem vagyok én boldog
ságra nevelve. II. Vígan vannak, vígan vannak 
lent a faluban. í magyar dal, III. Eslrello 
Toreador spanyol dalkeringót POs Budavára4 
kedvelt műsor-darabját. IV. .a csók4 műdall. 
Greizinger Ivántól. V. Haiti Henrik bájos 
sálon mazurkáját. E lüzettel a „Zenélő Ma
gyarország" 1898 évi V évfolyamál zárta be. 
Érdekes tudni, hogy az érdemes zenemű 
folyóirat 4 frt csekély évi előfizetési áráért 
242 zeneoldal tartalmon, mily sok és értékes 
zenemű újdonságot közöli a mikor az 1898 
évfolyamán 37 magyar nótái 8 műdall, 7 
kupiét 2 opera és operette részlelet. 4 indu
lói, 4 keringöl, 8 polkát, 2 csárdás!, I fran- 
czia négyest. 8 hegedű darabol. 91 salon- 
darabot, 2 Hegyközre irt darabot adoll, mind 
a legnevesebb bel, és külföldi zeneszerzőktől. 
A teljes 1898-dik évfolyam — ugyszinle az 
1894. 1895. 1896. 1897. évfolyamok is
pompás diszkötésben — kötetenként 5 frt 40 
kiért kaphatók, s legszebb karácsonyi aján
dék tárgyal képeznek. Az 1899 évi VI, év
folyamra pedig már előfizethetni egész évre 
24 füzetre 4 frt, s félévre 12 füzeire 2 
írttal a „Zenélő Magyarország" kiadóhiva
talában Budapesten, VI. Csengery-ulcza 62. 
a. honnan mutatványszámot ingyen és bér
mentve bárhova küldenek.
■M im rir-r4 - ......

Felelős szerkesztő : Dr. Alföldy Árpád 
ügyvéd.

Kiadó-tulajdonos: Oblát. Károly.

Fontos felhívás!
Egy most szervezkedő el ő rangú honi 
biztosító-társaság az élet, baleset és 
népbizlositási üzlet fejlesztésére, a város 
és vidékre előnyős feltételek mellett 

tougynokot
keres, nemkülönben felügyelőket, szerve

zőket és üzlet szerzőket.
Álla ídó foglalkozás, biztos jó exislenczia. 
A szakmában nem jártas egyének mellé 
beoklatás száljából társasági tisztviselőre a 
központból kiküldetnek. Miután e megyé
nek minden községében helyi képviselők 
állíttatnak azok pályázatait szintén szíve

sen fogadjuk.
Ajánlatok :

„Biztosltó-tiírsasiig 39 czlm“alfttt 
Zelmanovics Zsigmond úr

hoz Dob-utcza 52. sz.
sürgősen Budapestre küldendők.

és Legcsélszerübb Ka
rácsonyi és Újévi be

vásárlási forrás.
Stebler Antit! 
órás és ékszerész 
Zoniborban, Deák- 
köriít (Korzó) a Ja- 
kobcsics-féle ház

ban.
Dús választék 

Se Invei ci arany-, 
ezüst-,lulla-, bocsi

inga-, konyha-, francia Wecker- iró asztali és 
schwarzwal i ólakban : Továbbá nagy vá- 
saszlék ékszer-, arany-, ezüst és Cliina ezüst 
árukban és különféle ujdonságok a legol

csóbb árak melleit.

Óráknál 2 évi jótállás!!
Elfogadok minden e szakmába vágó javítá
sokat. Veszek és becserélek töredék arany 
és ezüstárukat a legmagasabb áron. — Vi
déki megrendelések pontosan és gyorsan 

eszközöltetnek.
Vesnöki munkákat legtisztábban eszközlöm.

(Jegygyűrűbe vésés ingyen.)

Uj. Óra biztosítás! üj.
Fali inga , konyha-, ébresztő-, Schwarz- 

waldi sió. óráknál egy évre 50 kr. biztosit 
tási dij fizetendő, mely összefért kö'elezeíl- 
ségel vállalok egy (1 i egész e\re, az órák- 
avilásál díjmentesen eszközölni.

jSXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX^
^A.z _A.nkera

ÍJ
ólet- ó.«s jíivadólílaiztossi tó-tóvt-in ssn «x-

Igazgatóság :
s, I., Hóhér Marki 11.

(Anker-hof)
a társaság sa

Magyarországi vezérképvisel
VI., Deáktér 6, sz. Búd 

Anker- udvar) 
át házaiban.

X 
X 
X
XB
X 
X 
X

Olció dijak, nagyon kedvező feltételek, a képzelhető legna
gyobb biztonság.

összes vagyon 1897 végen 
Biztosított tőke 1897 végén 
Eddigi kifizetések . . .

62 millió forint -
240 r „ ,
101 „ 1

A oszlalékterv szerint nyereményosztalék 5 év után évenként ,
B , „ már 3 év , „ I

A nyereményosztalék A osztalékterv szerint évek ót» az éri dij 25% ál, I 
teszi ki, B oszlalékterv szerint 1894. évben biztosítottak az évi dijak 12%-át |

, az 1895-ben biztosítottak az évi dijat 9%-át, kapták. 1
DW Előnyös kiházasitási és vegyes biztosítás.

' Miiideneinii halálesett-, életeseti-, és járadékbiztosítás.
’ Prospeelussal és felvilágosítással szolgál a fenli magyarországi vezérképviselőség, ' 
I hová ügynökségek iránti ajánlatok is intézendök, valamint a társaság ügynökei. I 

xxxxxxxxx.xxxxxxxxxxxxxxx>.xxxxxx

1898. deczember 15
11216. szitui 

lk< 1898 

Árverési hirdetményi kivonat.
A zombori kir. Iszék min! tkönyvi- 

halósag közhirié (eszi, hogy Szabó 
Mihály végrehujtalönak Slenger András 
végrehajtást szenvedő elleni 39 (rl 
tőkekövetelés és jár. iránli végrehajtási 
ügyében u zombori kir. törvényszék 
la zombori kir járásbíróság) területén 
lévő, Bezdánban fekvő a bezdáni 270. 
sz. betétben A 1. 1 — 2sorsz.fi. felvett 
s Slenger András nevén álló 831-832 
hr. sz. 87 öisz. ház 1087 □-öl kel
tetekre 746 frlban ugyanott A I 17 
sorsz. a. felveit 8908/i hrszámú 11|p 
□ ■öles része. 35 írtban ugyanott A 1. 
18 sorsz a. fetvett 10193/i hrszámú 
14-95 q öles szántóra 40 Írtban ugyanolt 
A I. 19 — 20 sorsz. a felvett 10571 ! 
hr. 14-10 □•öl és 10571/,*  hr. 1002q-ö! 
töltésre együtt 20 írtban, végül n bezdáni 
2122. sz. betétben A I. | sorsz. a. fel
vett s Fogl Simon nevén álló 8523,1 
hrszámú 5 hold 73 öles szántóra 439 
írtban ezennel megállapított kikiállási ár
ban az árverést elrendelte, és hogy a fen- 
nebb megjelölt ingatlanok) 1898. évi 
deczember hó 21-ik napján 
délelőtt 10 órakor Bezdán köz
ség házánál megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak 
az ingatlanok becsárának 10%-át kész
pénzben, vagy az 1881: 60. l.-cz. 4-2. 
§-ában jelzett árfolyammal számított 
ős az 1881. évi november hó 1-én 
3333. sz. a. kelt igazságügyminiszteri 
rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes 
értékpapírban a kiküldőit kezéhez le
tenni. avagy az 1881: 60. l.-cz. 170. 
§-a értelmében a bánatpénznek a bíró
ságnál elöleges elhelyezéséről kiállított 
szabályszel ti elismervényt atszolgállatni.

Kell Zoniborban 1898. évi október 
hó 3 án.

A kir. tszék mint tkönyvi hatóság.
Kadány
kir. tszeki bíró.

seg
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X
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ü zle tmegny itás.
A nagyérdemű hölgyközönségnek szives tu

domására hozom, hogy itt helyben, a Trefórt- 
utczaban Dr„ Falczione Nándor úr házában, 
özv. Jubáné úrnő helyisége mellett 

NŐI CöiíFECTIO
tlzáetei nyitottam..
Különös figyelmébe ajánlom a nagyérdemű 

hölgyközönségnek o«jkí és téli •Jaqueííamint, 
a legújabb írancxia és angol szabásban, 
továbbá mindennemű és kivitelű gallérok, 
burkony. (Radmantl) e^őköpeny gyerme
kek számára is. Főtörekvésem, hogy a nagyér
demű hölgyközönség szives bizalmát kiérdemeljem, 
mit szerény haszon mellett igyekszem kivívni 
magamnak.

Továbbá bátor vagyok megjegyezni, hogy 
mindennemű átfaBakitiÍKokat, prémezéseket 
elvállalok, melyek saját felügyeletem alatt esz
közöltetnek.

Szives pártfogásért esedez
kiváló tisztelettel
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írnok kerestetik.
Szép irásu írnokot keresek 

állandó alkalmazásra. Sajátke- 
ziileg irt s a jelentkezőnek 
eddigi alkalmaztatását, magavi
seletét s nyelvismeretét iga
zolóokmányokkal ellátott ajtínl- 
kozások hozzám folyó hó 
15-éi.g küldendők be.

Dr. Szabó József,
hódsághi kir. közjegyző.

Míiriaczelli

EGYOMORCSEP
rendkívül jótékony hatásm __ —

& gyomorbetegségeknél,
nélkiilözhctlen réa elismert házi és 

népszvr 
étvágytalanságnál, gyomorbetegségnél, kelle
metlen lehelet, íölíüvodás, savanyú fölböffe- 
nés, hasmenés, gyomorégés, túlsók nyalka
képződés, sárgaság, hányinger és hányás, 
gyomorgörcs, haskeménvedés és dugulásnál, 

Ez úgy főfájás, a gyomor megterhelése, 
étel- és italnál, giliszta máj és légi bajok
nál rendkívül jó kipróbált gyógyhatású szer. 
Fönnevezelt betegségeknél e .Bá iaezrlli 
gyomot cseppek évek folyamán a legjobbnak 
bizonyult, mit sok száz elismervény bizonyít. 
Egy üveg használati utasítással együtt 40 kr. 
kétszeres üveg 70 kr. Főlerakat, 
fqyi lll’Qflv gyógyszertár zum 
Vili I III dia J , r Kunig von Ungarn. 

Bécs, 1. Fleischma kt 1.
Kapható minden gyógyszertárban. 

Föclárusiló hely :
TÖRÖK JÓZSEF,

gyógyszeriára Budapest, VI. Király-utcza
12. sz. a.

ZOMBOR és VIDÉKÉ
1271'7. szám 
~v. 1898.

Árverési hirdetményi kivonat.
A zombori kir. tszék mint (könyv1 

hatóság közhírré teszi, hogy a kernyajai 
róm. kath. lemplompénztár végrehajta- 
tönak Pszolka Ádámné Ginder Klára 
végrehajtást szenvedő elleni 175 Irt. 
tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási 
ügyében a zombori kir. törvényszék 
területén lévő Konyáján fekvő a ker
nyajai 252. sz. Ijkvben foglalt Pszolka 
Ádámné Ginder Klára nevén álló A. I. 
'' hr. 255. öi. szánni ház és 81 □ öl 
belietekre 400 írtban ezennel megálla
pított kikiáltási álban az árverést elren
delte, és hogy a föiuiebb megjelölt in
gatlan 1899. évi január hó 17-ik 
napján délelőtt 10 órakor Kernyaja
ruorr-'jL’i

~~ Alapittatott 18(15 ben. ----------

A legszolidabb gyártmányú ui és átjátszott

Pl AMI A OK
ésII -A- IS 5E <5 IN I IJ IN O T£ 

legolcsóbban kaphatók tökéletes jótállás niellett 

HECKENAST GUSZTÁV
hírneves zongora eladási intézetében,

Budapest, most: IV., Gizella-tér 2. sz., (a Váci-utca sarkán.) 
Elirlmr, cs. és kir. udvari zongora gyár, továbbá Scliiediuayer és fiai stuttgarti ud
vari zongora-gyár és Timi Ingta (ligán Co. harmoniumgyár egyedüli képviselete Ma

gyarországon. Árjegyzék ingyen.

1898. deczember 15. 
község-házánál megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltási álon 
alól is cladalni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlanok becsárának 10 
írt 
42.
és
sz.
S. 
pírban a kiküldött 
avagy az 1881: 60. t.-cz. 170. §-a él
teimében a bánatpénznek a bíróságnál 
elöleges elhelyezéséről kiállítottszabály
szerű elismervényt alszolgáltatni.

Kelt Zomborban 1898. évi október 
hó 31-én.

A kir. tszék mint tkönyvi hatóság, 
htadány, 
kir. tszéki li.i ■,

%-át vagyis 40 
készpénzben, vagy az 1881:60. t.-cz. 
§-ában jelzett árfolyammal számitolt 

az 1881. évi november hó I én 3333. 
a. kelt igazságügyminiszteri rendelet 

§-ában kijelölt óvadékképes értékpa- 
kezéhez letenni.

t.-cz. 
bánatpénznek

57 gg

IS83
készítményei > 

gyengék és betegeknek.
Hoff János

maláta egészségi itala.
Általános elgyengülésnél, 

az alliasl szervek rendelle
nes intíködésénél. mell- és 
gyomor hántalnialuiftl. nem
különben a lábadozóknak leg
jobban bevált legjobb Ízű erösilö 
szere. Egy palaczk ára 75 kr. — 
Öt palaczk bérmentve 3.75 kr.

Tíz éve, vagy m-ír régibb idő óta 
használom az Ön maláta egészségi sö« 
rét és egyébb maláta készítményeit. 
Ezek az egyedüli szerek, melyek feles 
ségemnek visszaadták az egészséget.

Bb’ger, Becs, Hofmiihlgasse.

Raktár Zomborban : Gallé E. örök., Temesváry József, TArczay István, Schvarc Emil 
gyógyszertáraiban; Weidinger S. és Zs. kereskedésében.

Magyarországi kizárólagos íői aktái Török József gyógyszertára Budapest király u. 12. 
KUzlemőnyck árjegyzékkel ingyea é» bérmentve. MM—

Hoff János

sűrített maláta kivonata.
TUdöbajokn&L gójrchu- 

riitnál, úgymint idült köhö
gésnél ; főleg a gyermekek 
légzési szerveinek megbetege
désénél a legjobb sikerrel alkal- 
maztalik. Ize nagyon kellemes.

Egy üveg ára 1 frl. — Öl 
üveg bérmentve 5 frl.

Maláta kivonat készítményei való
ban jó és hatásos szerek. Küldjön te
hát ismét 5 üveg maláta kivonatot, 1 
font maláta csokoládét és zacskó 
maláta kivonat mell czukoikát.

Flsclier G. őrnagy N.-Várad.

Hoff János

maláta egészségi csokoládéja.
Gyengeségnél, vérsze

génységnél. idegességnél, ál
matlanságnál, étvágytalan
ságnál kitünően bevált. Rend
kívül jó izü és tápláló. Gyenge 
gyermekek Igen jó eredménynyel 
használják.

Egy csomag ára 1 írt.

Maláta csokoládéja a legkitűnőbb a 
mit ismerek. Ezen kellemes italt idült 
gyomor — illetve emésztési zavaroknál, 
sápkórnál és általános gyengeségnél 
mindenkor jé eredménynyel alkat, 
marom. Dr. Nlrolrl orvos, Tr ebei

tet- 
le- 
ára

Hoff János 

maláta-kivonat mell ezukorkái 
Köhögésnél. rekedtségnél» 

elnyálkásodásjiíil, főleg tüdő- 
hurutnál utolérhellen hatású. 
A valódi maláta mellczukorká- 
kal emésztési zavar nélkül 
szés szerinti mennyiségben 
bet használni. Egy doboz 
10 kr., egy zsacskó .30 kr.

Csodálatos volt maláta kivonat ...v.. 
czákorkáinak hatása makacs köhögésem 
ellen.
Zedlitz-Neukircli lovag, Waldenburg. 

Czukorkái feleségem köhögésén és 
asthmatikus bántalmaim kitünően segi: 
tenek. Buscli plébános, Weischiitz

mell

Á ki adó-tulajdonos OHM Károly könyvnyomdájából Zomborban.


